
Sexta-feira, 24 DE ABRIL DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32872

1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 
09.12.2010 a 08.12.2013.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 04.05.2015 a 02.06.2015 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 23/04/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 052 DE 23 DE ABRIL DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 ao 
(a) servidor (a) ROSINALVA DE NAZARE BAIA CORREA, ocupante 
do cargo de AGENTE DE PORTARIA, Matrícula n° 54194588-1 
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 
12.12.2011 a 11.12.2014.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 04.05.2015 a 02.06.2015 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 23/04/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 053 DE 23 DE ABRIL DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) NATALINA DA SILVA CARNEIRO, ocupante 
do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, Matrícula n° 5304326-
2 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 
15.07.2010 a 14.07.2013.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 16.05.2015 a 14.06.2015 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 23/04/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 054 DE 23 DE ABRIL DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) ALBERTO CARLOS DE OLIVEIRA SANTOS, 
ocupante do cargo de FARMACEUTICO, Matrícula n° 57197120-
1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 
19.05.2008 a 18.05.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 18.05.2015 a 16.06.2015 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 23/04/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 055 DE 23 DE ABRIL DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 ao 
(a) servidor (a) DALVA GODINHO BRAZIL BEZERRA, ocupante do 
cargo de AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 5155088-1 lotado 

(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 02.07.2011 a 
01.07.2014.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 04.05.2015 a 02.06.2015 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 23/04/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 056 DE 23 DE ABRIL DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) MARIA SILVANA SALES DE ARAUJO, ocupante 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57197802- 
1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 
28.05.2011 a 27.05.2014.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 04.05.2015 a 02.06.2015 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 23/04/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo 820072

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 001/2015-RH/HRS, de 23/04/2015.
A Ordenadora de despesa do Hospital Regional de Salinópolis, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas através 
da PORTARIA Nº 1.416/2014-CCG de 12 de junho de 2014, 
publicada no DOE nº 32.665 de 17/06/2014 e considerando o 
disposto do Decreto nº 1.180 de 12/08/2008 que disciplina o 
Regulamento, que trata da concessão, aplicação e a prestação 
de contas de recursos públicos sob a forma de Suprimento de 
Fundos,
RESOLVE CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS em nome do 
servidor CLAUDIO OBADIA DE CARVALHO, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, Matrícula nº 54180438-3, inscrita 
no C.P.F. nº 856.341.587-53, no valor de R$ 1.000,00 (mil 
reais) para atender despesas de pequeno valor em material 
de consumo, e R$ 1.000,00 (mil reais) para atender despesas 
com serviços conforme dotação abaixo: objetivando agilidade 
e praticidade importante para o desenvolvimento das ações do 
HRS. O suprido deverá utilizar os recursos a serem aplicados no 
período de 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento e 
terá que prestar conta em 15 (quinze) dias subseqüentes, após 
o término do período de aplicação.
PROGRAMA DE TRABALHO: 1030213122610
FONTE DE RECURSOS: 0103000000
NATUREZA DE DESPESA: 339030/339039
VALOR: R$ 2.000.00
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Salinópolis, 23 de abril de 2015.
DURVALINA SERRÃO PINTO
Diretora do HRS/SESPA

Protocolo 820329

DIÁRIA
.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 022/2015-RH/HRS, de 23.04.2015
Servidor:Angiomar Gomes Afonso;
Cargo:Datilografo;
Mat: 563782;
Cpf: 154.430.782-91
Período: 27/04/2015 a 30/04/2015;
Quantidade de DIÁRIAs: 4(quatro).
Origem: Salinopolis/PA;
Destino: Belém/PA.
Objetivo: Participar do curso de Técnicas de Interrogatório na 
Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar na Escola de 
Governo do Pará.
Ordenador de Despesa: Durvalina Serrão Pinto
PORTARIA Nº 023/2015-RH/HRS, de 23.04.2015
Servidor:Maria Marlene Gomes Casciani;
Cargo:Assistente de Direção;
Mat: 415480/2;
Cpf: 040.021.212-91
Período: 27/04/2015;
Quantidade de DIÁRIAs: 1(uma).
Origem: Salinopolis/PA;
Destino: Belém/PA.
Objetivo: Participar de Reunião de ADC’s na Escola de Governo 
do Pará.
Ordenor de Despesa: Durvalina Serrão Pinto
PORTARIA Nº 024/2015-RH/HRS, de 23.04.2015
Servidor:Jefferson Amaral Buna;
Cargo:Tecnico em Patologia;
Mat: 57233144/1;
CPF: 717.815.362-87
Período: 27/04/2015 a 30/04/2015;
Quantidade de DIÁRIAs: 4(quatro).
Origem: Salinopolis/PA;
Destino: Belém/PA.
Objetivo: Participar do Curso de Citopatologia, Modulo IV, 
ofertado pela Escola Técnica do SUS;
Ordenor de Despesa: Durvalina Serrão Pinto
PORTARIA Nº 025/2015-RH/HRS, de 23.04.2015
Servidor:Claudio Obadia de Carvalho;
Cargo:Agente Administrativo;
Mat: 54180438/3;
CPF: 856.341.587-53
Período: 27/04/2015 a 30/04/2015;
Quantidade de DIÁRIAs: 4 (quatro).
Origem: Salinopolis/PA;
Destino: Belém/PA.
Objetivo: Participar do curso de Técnicas de Interrogatório na 
Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar na Escola de 
Governo do Pará;
Ordenor de Despesa: Durvalina Serrão Pinto

Protocolo 820135

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/2015 - GAB/HRS, de 22/04/2015
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis/SESPA, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA 
Nº 531/2014 - CCG, de 11/06/2014, publicada no D.O.E. nº 
32.661, de 12/06/2014, e considerando o disposto no artigo 51 
§ 4º da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE I - Constituir a contar de 23/04/2015 a Comissão 
Permanente de Licitação do Hospital Regional de Salinópolis, 
Unidade Orçamentária da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, para proceder todas as modalidades de licitação que se 
fi zerem necessárias, conforme designação dos servidores abaixo 
relacionados:
Presidente:JOVELINA MARIA SOUSA MATOS - Agente 
administrativo - matrícula 54193548-1
Membros:LAÉRCIO LEONI PINTO - Farmacêutico / Bioquímico - 
matrícula 5595919-2
JOSÉ DINAIRSON PINTO MENDES - Nutricionista - matrícula 
5877237-2
Suplente:EMERSON SANTIAGO MONTEIRO - Agente 
administrativo - matrícula 5808987-2


